

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022
và nhiệm vụ năm 2023¹**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Thông báo số 20/TB-TTHĐND ngày 21/10/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung, thời gian kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình chung

Năm 2022, tình hình an ninh chính trị, kinh tế, xã hội thế giới, khu vực và trong nước diễn biến hết sức phức tạp, khó lường, chịu tác động sâu sắc từ cuộc xung đột quân sự Nga - Ucraina. Các nước lớn đẩy mạnh cạnh tranh chiến lược bằng chính sách ngoại giao và các sáng kiến lớn nhằm lôi kéo đồng minh, gia tăng ảnh hưởng, kiềm chế lẫn nhau, cạnh tranh trực diện, đối đầu. Tình hình Biển Đông tuy không diễn ra va chạm, xung đột song tiếp tục diễn biến phức tạp do các hoạt động của Trung Quốc và sự gia tăng can dự của Mỹ và đồng minh. Ngoài ra, các vấn đề an ninh phi truyền thống; âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, bọn phản động; các loại tội phạm ngày càng phức tạp, manh động, nhất là các hoạt động trở lại bình thường sau đại dịch Covid-19... đã tác động không nhỏ đến tình hình trật tự xã hội trong nước nói chung và trên địa bàn tỉnh nói riêng.

2. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Ủy ban nhân dân tỉnh: Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 15/12/2021 về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh năm 2022; Công văn số 242-CV/TU ngày 15/12/2021 về đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 489-CV/TU ngày 14/11/2022 về việc đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023... Tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 quy định xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định được đưa vào

¹ Số liệu tính từ ngày 01/12/2021 đến ngày 15/11/2022.

sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực. Ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 12/3/2022 thực hiện Chương trình của Chính phủ và Kế hoạch của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 3616/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bình Định; Công văn số 5733/UBND-KSTT ngày 04/10/2022 về một số vấn đề liên quan đến việc cấp, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2; Công văn số 5756/UBND-NC ngày 04/10/2022 về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng cháy và chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, quán bar; Công văn số 6419/UBND-NC ngày 01/11/2022 về tổng rà soát kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bình Định...

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 các địa phương: Đã chủ động ban hành nhiều kế hoạch, chương trình chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể tham gia phòng chống tội phạm, như: Kế hoạch số 193/KH-BCĐ ngày 17/02/2022 về phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch số 573/KH-BCĐ ngày 16/3/2022 về phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 845/KH-BCĐ ngày 15/4/2022 về thực hiện Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022; Kế hoạch số 555/KH-BCĐ ngày 19/4/2022 về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 1158/KH-BCĐ ngày 19/5/2022 về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022; Công văn số 1048/UBND-BCĐ138 ngày 06/5/2022 về tăng cường phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3075/UBND-BCĐ138 ngày 11/11/2022 về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Quý Mão 2023... Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật được chỉ đạo thực hiện thông suốt từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo tình hình an ninh trật tự được ổn định, tạo điều kiện cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Công an tỉnh: Ban Chỉ đạo 138 tỉnh hàng tháng đều xuất bản bản tin về công tác phòng chống tội phạm. Với vai trò nòng cốt và chủ công trong phòng, chống tội phạm, đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh nhiều văn bản, kế hoạch liên quan đến công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác quản lý cư trú, phòng cháy, chữa cháy... trên địa bàn tỉnh². Đồng thời chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tập trung giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh

² Tham mưu Tỉnh ủy xây dựng Báo cáo số 169-BC/TU ngày 02/8/2022 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông...

trật tự nổi lên như: Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; thực thi chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các băng nhóm đánh nhau gây thương tích, trộm cắp tài sản, cờ bạc³... đảm bảo không để bị động, đột biến, bất ngờ trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”, tổ chức đợt cao điểm “90 ngày đêm” triển khai các giải pháp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai các quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc xóa bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022; tổ chức tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh...

Diễn hình: Ngày 04/11/2022, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1943/KH-CAT-PV01 về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; ngày 11/11/2022 ban hành Mệnh lệnh số 2010/ML-CAT-PV01 về tổ chức ra quân thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm (bắt đầu từ 08h00’ ngày 15/11/2022 đến ngày 05/02/2023). Trong ngày đầu ra quân, lực lượng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh và Công an các huyện, thị xã, thành phố đã đồng loạt tổ chức Hội nghị hoặc Lễ ra quân, diễu hành, biểu dương lực lượng, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin tuyên truyền về đợt cao điểm.

- Cơ quan điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh: Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; tập trung công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, đảm bảo không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, không để xảy ra oan sai hoặc vi phạm pháp luật. Đã phối hợp với các lực lượng, các cơ quan chức năng điều tra, truy tố, xét xử nhiều vụ án điểm, phức tạp, gây nhiều dư luận xã hội được Nhân dân đồng tình ủng hộ.

3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

a) Công tác giải quyết nguồn tin về tội phạm

³ Kế hoạch số 380/KH-CAT-PC08 ngày 22/02/2022 về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề “Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; Kế hoạch số 381/KH-CAT-PC08 ngày 22/02/2022 về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề “Chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ”; Kế hoạch số 642/KH-CAT-PC06 ngày 23/3/2022 về việc kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BCA ngày 01/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở trong tình hình mới và công tác làm sạch dữ liệu dân cư trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2701/KH-CAT-PC07 ngày 12/10/2022 về tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bình Định... Công văn số 1020/CAT-PV01 ngày 23/6/2022 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng cáo các thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công văn số 1404/CAT-PV01 ngày 26/8/2022 về quán triệt, chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông và thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường”; Công văn số 2745/CAT-PV01 ngày 14/10/2022 về việc kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Công văn số 2853/CAT-PC07 ngày 24/10/2022 về việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, quán bar; Công văn số 2898/CAT-PV01 ngày 27/10/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Công văn số 1756/CAT-PV01 ngày 14/10/2022 về việc nâng cao hiệu quả đấu tranh với các loại “tội phạm đường phố”...

Tổng số nguồn tin về tội phạm thụ lý: 2.249 tin, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 273 tin (trong đó tiếp nhận mới: 2010 tin); đã giải quyết 1.933/2.249 tin (đạt tỷ lệ 85,9%), gồm: khởi tố: 1.151/1.933 tin (59,5%), không khởi tố: 606/1.933 tin (31,3%), tạm đình chỉ: 176/1.933 tin (9,2%); hiện đang xác minh giải quyết 316 tin đang trong thời hạn quy định pháp luật.

b) Công tác điều tra, xử lý tội phạm; truy nã, truy tìm

- Tổng số án thụ lý trong kỳ: 1.608 vụ - 2.643 bị can, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 303 vụ – tăng 580 bị can (trong đó, khởi tố mới 1.151 vụ - 1.864 bị can); kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 777 vụ - 1.837 bị can; đình chỉ điều tra 22 vụ - 35 bị can; tạm đình chỉ điều tra 269 vụ - 34 bị can; hiện đang điều tra 540 vụ - 737 bị can đang trong thời hạn quy định pháp luật.

* Phân tích độ tuổi của 1.864 bị can khởi tố mới: Độ tuổi từ 14 đến dưới 18: 149/1.864 bị can (7,9%); độ tuổi từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 952/1.864 bị can (51,07%); độ tuổi từ đủ 30 tuổi trở lên: 763/1.864 bị can (41,03%).

- Bắt, vận động đầu thú 100/178 đối tượng truy nã, đạt tỷ lệ 56,2%, trong đó có 43 đối tượng truy nã nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm. Đã bắt, vận động đầu thú 78/114 đối tượng truy nã phát sinh trong kỳ, đạt tỷ lệ 68,42%; bắt, vận động đầu thú đối tượng tồn năm 2021: 22/64 đối tượng, đạt tỷ lệ 34,4%; hiện còn 78 đối tượng.

c) Công tác phòng, chống tội phạm về an ninh quốc gia

Các tổ chức phản động người Việt lưu vong "Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời", "Lao động Việt", "Việt Tân" gia tăng các hoạt động móc nối, tuyên truyền, phá hoại tư tưởng, phát triển lực lượng; liên kết với một số đối tượng trên địa bàn tỉnh... lợi dụng các vấn đề "dân chủ", "nhân quyền", xây dựng "xã hội dân sự", các vụ việc phức tạp... để xuyên tạc, kích động biểu tình, gây rối an ninh trật tự. Trong năm, Cơ quan An ninh điều tra Công an tỉnh đã phát hiện, khởi tố điều tra 01 vụ - 02 bị can thuộc tổ chức "Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời" về tội "Hoạt động nhằm lật đổ chính quyền Nhân dân".

d) Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội

- Xảy ra 612 vụ, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 86 vụ, cụ thể:

+ 18 loại tội phạm tăng: Cố ý gây thương tích: 146 vụ (tăng 49 vụ); trộm cắp tài sản: 232 vụ (tăng 30 vụ); lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 36 vụ (tăng 18 vụ); cướp giật tài sản: 19 vụ (tăng 11 vụ); cướp tài sản: 11 vụ (tăng 05 vụ); đâm ô đối với người dưới 16 tuổi: 05 vụ (tăng 03 vụ); cưỡng đoạt tài sản: 08 vụ (tăng 03 vụ); đe dọa giết người: 03 vụ (tăng 03 vụ); giết người: 13 vụ (tăng 02 vụ); chứa mại dâm: 03 vụ (tăng 02 vụ); lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 09 vụ (tăng 01 vụ); làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức hoặc sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 08 vụ (tăng 01 vụ); vô ý gây thương tích: 01 vụ (tăng 01 vụ); xâm phạm mồ mả: 01 vụ (tăng 01 vụ); chiếm giữ trái phép tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ); giả mạo cấp bậc, chức vụ, vị trí công tác 01 vụ (tăng 01 vụ); trốn tránh nghĩa vụ quân sự: 01 vụ (tăng 01 vụ); sử dụng mạng máy tính, mạng

viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản: 01 vụ (tăng 01 vụ).

+ 15 loại tội phạm giảm: Chống người thi hành công vụ: 05 vụ (giảm 08 vụ); gây rối trật tự công cộng: 07 vụ (giảm 07 vụ); đánh bạc: 44 vụ (giảm 07 vụ); giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 09 vụ (giảm 06 vụ); hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 28 vụ (giảm 05 vụ); vô ý làm chết người: 02 vụ (giảm 04 vụ); chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 00 vụ (giảm 03 vụ); bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật: 04 vụ (giảm 01 vụ); tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng: 02 vụ (giảm 01 vụ); tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc: 01 vụ (giảm 01 vụ); làm nhục người khác: 01 vụ (giảm 01 vụ); cưỡng dâm: 00 vụ (giảm 01 vụ); chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ: 00 vụ (giảm 01 vụ); chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vật liệu nổ: 00 vụ (giảm 01 vụ); vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy: 00 vụ (giảm 01 vụ).

+ 02 loại tội phạm không tăng, không giảm: Hiếp dâm: 05 vụ; hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 05 vụ.

+ Một số loại tội phạm xảy ra nhiều, chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu tội phạm như: Trộm cắp tài sản: 232/612 vụ (37,9%); Cố ý gây thương tích: 146/612 vụ (23,9%); đánh bạc: 44/612 vụ (7,2%); lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 36/612 vụ (5,9%); hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản: 28/612 vụ (4,6%); cướp giật tài sản: 19/612 vụ (3,1%)...

Đáng chú ý, tội phạm sử dụng công nghệ cao gia tăng hoạt động, các đối tượng chủ yếu dùng thủ đoạn giả danh cơ quan pháp luật, nhân viên giao nhận quà tặng từ nước ngoài, chiếm quyền sử dụng tài khoản mạng xã hội, giới thiệu việc làm thu nhập cao... để lừa đảo, có vụ bị hại bị chiếm đoạt số tiền lên đến 4,2 tỷ đồng. Nguyên nhân là do bị ảnh hưởng tiêu cực từ việc phát triển đa dạng của các trang mạng xã hội, mạng internet; trong khi đó, công tác quản lý mạng xã hội còn thiếu chặt chẽ, thiếu kiểm soát; một số bộ phận quần chúng Nhân dân còn mơ hồ, thiếu cảnh giác trong việc bảo vệ thông tin, tài sản cá nhân để cho các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

- Đã điều tra, khám phá 540/612 vụ (đạt tỷ lệ 88,2%); bắt, xử lý 1.198 đối tượng, gồm: Độ tuổi từ 14 đến dưới 18: 131/1.198 đối tượng (10,9%); độ tuổi từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 591/1.198 đối tượng (49,3%); độ tuổi từ đủ 30 tuổi trở lên: 476/1.198 đối tượng (39,8%). Trong đó, khởi tố 01 vụ án - 03 bị can về tội "cưỡng đoạt tài sản" có liên quan đến "tín dụng đen".

đ) Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ

Nổi lên là các vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; buôn bán, vận chuyển hàng cấm; tham ô tài sản; lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ... Các đối tượng vận chuyển, buôn bán hàng cấm

chủ yếu là thuốc lá ngoại nhập lậu, pháo nổ, nhất là trong thời điểm trước Tết Nguyên đán; các đối tượng tham ô tài sản lợi dụng sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý kinh tế, tài chính để chiếm đoạt sử dụng cho mục đích cá nhân; làm trái công vụ, làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sai quy định... Lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 246 vụ vi phạm về kinh tế (tăng 67 vụ so với cùng kỳ năm 2021)⁴. Khởi tố mới 24 vụ - 71 bị can⁵, trong đó có 10 vụ tham ô tài sản; xử lý vi phạm hành chính 100 vụ, phạt tiền hơn 1,4 tỷ đồng, giá trị hàng hóa tịch thu hơn 208 triệu đồng; tịch thu hàng hóa là tang vật vi phạm hành chính không xác định chủ sở hữu: 17 vụ, với giá trị hàng hóa hơn 702 triệu đồng; chuyển cơ quan khác thụ lý (Quản lý thị trường, Kiểm lâm, y tế...): 89 vụ. Qua đấu tranh đã thu hồi tài sản thiệt hại số tiền trong các vụ án về tham nhũng, chức vụ số tiền 1.525,377 triệu đồng/4.008,974 triệu đồng (đạt tỷ lệ 38,05%).

e) Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

Tình hình khai thác khoáng sản trái phép tuy nhỏ lẻ nhưng còn xảy ra ở nhiều địa phương; còn vi phạm về môi trường tại một số dự án xây dựng, dự án điện năng lượng; công tác thu gom, quản lý chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất còn nhiều vấn đề bất cập; một số cơ sở sản xuất kinh doanh vẫn tiếp tục vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong kỳ, phát hiện 282 vụ vi phạm về môi trường (tăng 85 vụ so với cùng kỳ năm 2021), gồm: Vi phạm về an toàn thực phẩm: 82 vụ (29,1%); vi phạm về tài nguyên, khoáng sản: 75 vụ (26,6%); vi phạm về công nghiệp: 37 vụ (13,1%); vi phạm về y tế: 32 vụ (11,3%); vi phạm về nông nghiệp, ngư nghiệp: 15 vụ (5,3%); vi phạm về phát triển, bảo vệ rừng: 06 vụ (2,1%); vi phạm về xây dựng, môi trường đô thị: 02 vụ (0,7%); vi phạm khác: 33 vụ (11,8%). Đã xử phạt vi phạm hành chính 208 vụ, phạt tiền hơn 2,7 tỷ đồng.

g) Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn về ma túy

Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh đã chủ động tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm truyền tải các nội dung của Luật Phòng,

⁴ Vận chuyển, kinh doanh hàng hoá không có hoá đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, kinh doanh hàng hoá do nước ngoài sản xuất vi phạm quy định về nhãn hàng hoá, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện mà không có giấy phép kinh doanh theo quy định: 103 vụ (41,9%); mua bán, vận chuyển, khai thác khoáng sản trái phép, không rõ nguồn gốc hợp pháp: 58 vụ (23,6%); lâm sản không rõ nguồn gốc, vận chuyển lâm sản trái phép, không ghi chép vào sổ nhập, xuất lâm sản; vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 34 vụ (13,9%); buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm: 29 vụ (11,8%); vi phạm pháp luật về thuế (kê khai sai thuế dẫn đến làm thiếu số tiền thuế phải nộp, chậm nộp kê khai thuế, trốn thuế): 10 vụ (4,1%); sản xuất hàng giả, trưng bày hàng hoá giả mạo nhãn hiệu: 04 vụ (1,6%); hủy hoại đất: 03 vụ (1,2%); sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức, lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ (0,7%); cho thuê đất trái phép: 01 vụ (0,4%); lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản: 01 vụ (0,4%); không thực hiện việc đăng ký nhà xưởng, không có giấy phép đủ điều kiện hoạt động sửa chữa, hoán cải chai LPG, thu gom các chai LPG mang các nhãn hiệu khác hoán cải thành các chai LPG: 01 vụ (0,4%).

⁵ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ - 05 bị can; buôn bán hàng cấm: 01 vụ - 01 bị can; tàng trữ, vận chuyển hàng cấm: 01 vụ - 00 bị can; cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự: 01 vụ - 01 bị can; gian lận bảo hiểm y tế: 01 vụ - 03 bị can; vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản: 01 vụ - 19 bị can; hủy hoại rừng: 07 bị can; sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 03 vụ - 08 bị can; tham ô tài sản: 10 vụ - 12 bị can; lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản: 01 vụ - 02 bị can; lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ: 01 vụ - 02 bị can; thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng: 04 bị can.

chống ma túy năm 2021, tác hại của các chất ma túy, thủ đoạn hoạt động phạm tội của tội phạm ma túy... nhằm góp phần nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân, nhất là trong lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động, như: Treo hơn 1.200 băng rôn, tổ chức tuyên truyền cho hơn 31.500 người tại các trường học, khu công nghiệp; phối hợp tuyên truyền bằng xe ô tô hơn 350 lượt dọc các tuyến đường liên xã, liên huyện....; chủ động trong công tác nắm tình hình, triển khai quyết liệt các kế hoạch, phương án và liên tục tổ chức các đợt cao điểm đấu tranh với tội phạm và tệ nạn về ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; chú trọng rà soát các điểm, tụ điểm phức tạp để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý. Cụ thể⁶:

Khởi tố mới 121 vụ - 296 bị can (tăng 18 vụ - tăng 07 bị can so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó: tội mua bán trái phép chất ma túy: 36 vụ - 71 bị can (tăng 11 vụ - tăng 14 bị can), tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 44 vụ - 148 bị can (tăng 27 vụ - tăng 33 bị can); tàng trữ trái phép chất ma túy: 38 vụ - 56 bị can (giảm 21 vụ - giảm 53 bị can); chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy: 03 vụ - 21 bị can (giảm 03 vụ - tăng 02 bị can). Ma túy thu giữ gồm: 2440,6826 gam (0,343 gam ma túy heroine và 2440,3396 gam ma túy tổng hợp). Xử lý vi phạm hành chính 367 trường hợp, phạt tiền hơn 593 triệu đồng. Tính đến ngày 15/11/2022, tổng số người nghiện hiện đang quản lý trên địa bàn tỉnh: 24 người; tổng số người nghi sử dụng ma túy: 904 người; tổng số người sử dụng ma túy đã được đưa vào diện quản lý theo Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ: 211 người. Toàn tỉnh hiện có 74/159 xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy.

h) Công tác quản lý, giáo dục, tái hòa nhập cộng đồng đối với các đối tượng tù tha về và đối tượng thi hành hình phạt tại xã, phường, thị trấn

- Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới. Đảm bảo an ninh, an toàn các cơ sở giam giữ, phục vụ tốt yêu cầu điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Công tác tuyên truyền, vận động số đối tượng quản lý tại địa phương chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, những quy định của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ tạo việc làm, giúp xóa bỏ mặc cảm về quá khứ, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng. Quản lý chặt chẽ số đối tượng đặc xá, tù tha về, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng về, người chấp hành án hình sự tại cộng đồng phục vụ công tác phòng, chống tội phạm. Năm 2022 có 03 phạm nhân được đặc xá.

- Tổng số đối tượng có án phạt tù còn ngoài xã hội: 366 đối tượng (số mới 324), số giảm: 312 đối tượng, hiện còn 54 đối tượng (tại ngoại 19, hoãn chấp hành án: 33, tạm đình chỉ: 02).

⁶ Diễn hình: Lúc 21h30' ngày 16/9/2022, tại khu vực ngã ba đường Chi Lăng - Tây Sơn, thuộc phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định, tổ công tác thuộc Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh đã bắt quả tang đối tượng Lê Đình Tiên (sinh năm: 1996; nơi cư trú: tổ 16, khu phố 3, phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định) về hành vi "mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 506,9332 gam ma túy tổng hợp.

- Tổng số đối tượng chấp hành án treo: 834 đối tượng (số mới 294), số giảm: 258 đối tượng, hiện còn 576 đối tượng.

- Tổng số đối tượng chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ: 337 đối tượng (số mới 153), số giảm: 164 đối tượng, hiện còn: 173 đối tượng.

- Tổng số đối tượng được tha tù trước thời hạn có điều kiện: 41 đối tượng (số mới: 30), số giảm: 22 đối tượng, hiện đang quản lý: 19 đối tượng.

- Tổng số đối tượng trong diện cần thiết tổ chức công tác tái hòa nhập cộng đồng 3.195 đối tượng (số mới: 442), số giảm: 1.244 đối tượng (trong đó có 12 đối tượng tái phạm tội bị xử lý hình sự), hiện đang quản lý 1.951 đối tượng (1.185 đối tượng có việc làm ổn định, 766 đối tượng chưa có việc làm).

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a) Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường triển khai, kết nối, tích hợp, chia sẻ, khai thác thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, làm cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”; tổ chức thực hiện công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra và làm sạch dữ liệu dân cư, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”. Cụ thể: Đã tiếp nhận và giải quyết 82.937 hồ sơ đăng ký thường trú và 6.737 hồ sơ đăng ký tạm trú đủ điều kiện; tiếp nhận 320.285 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân; cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 245.518 trường hợp. Đặc biệt, trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 và dịp lễ 30/4 - 1/5/2022, lực lượng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội toàn tỉnh đã phân công lực lượng thường trực thu nhận 10.630 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý cư trú⁷, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, xuất nhập cảnh của công dân và quản lý người nước ngoài, qua đó góp phần đảm bảo trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an ninh trật tự đối với 07 cơ sở kinh doanh dịch vụ in, 146 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, 08 cơ sở kinh doanh dịch vụ bảo vệ, 14 cơ sở kinh doanh vật liệu nổ công nghiệp và các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch... Qua kiểm tra phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 20 trường hợp, phạt tiền 76 triệu đồng. Trên lĩnh vực quản lý con dấu: phát hiện, xử phạt 13 trường hợp, phạt tiền 18,5 triệu đồng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Qua đó đã vận động Nhân dân giao nộp: 65 khẩu súng các loại, 02 linh

⁷ Thông qua công tác đăng ký lưu trú, quản lý cư trú, lực lượng Công an đã phát hiện 373 trường hợp vi phạm, xử phạt hơn 309 triệu đồng;

kiện súng hơi, 04 quả đạn, 54 viên đạn các loại, 16 công cụ hỗ trợ, 53 vũ khí thô sơ, 76 quả pháo nổ và 12 hộp pháo hoa nổ. Phát hiện, bắt giữ, xử lý 28 vụ - 28 đối tượng có hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thu giữ 05 khẩu súng tự chế, 03 công cụ hỗ trợ, 15,1 kg pháo, 1.134 quả pháo và 05 hộp pháo. Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 17 vụ - 18 trường hợp, phạt tiền hơn 54 triệu đồng.

b) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (viết tắt PCCC và CNCH)

- Trong kỳ, xảy ra 31 vụ cháy (nhà ở đơn lẻ: 07 vụ; nhà ở để kết hợp kinh doanh: 01 vụ; kho, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh khác: 16 vụ; tàu cá: 03 vụ; phương tiện giao thông: 01 vụ; rơm: 02 vụ, rừng: 01 vụ), không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng hơn 119 tỷ đồng và 01 ha rừng. So với cùng kỳ năm 2021 giảm 56 vụ cháy. Đã điều tra làm rõ 24/31 vụ cháy (đạt tỷ lệ 77,4%). Trong đó: Do sơ suất, bất cẩn trong sử dụng lửa, nhiệt: 05 vụ (16,1%); do sự cố kỹ thuật: 04 vụ (12,9%), do sự cố hệ thống, thiết bị điện: 12 vụ (38,7%); nguyên nhân khác: 03 vụ (9,7%); đang điều tra: 07 vụ (22,6%). Thực hiện các đợt cao điểm về an toàn PCCC, đã tổ chức kiểm tra 2.636 lượt cơ sở, lập 2.636 biên bản kiểm tra, kiến nghị 3.357 vấn đề còn tồn tại liên quan đến công tác PCCC; kiểm tra đợt xuất 53 lượt cơ sở. Qua kiểm tra phát hiện, xử lý 108 trường hợp (cảnh cáo: 01 trường hợp; phạt tiền 107 trường hợp, phạt tiền gần 1,5 tỷ đồng, tạm đình chỉ hoạt động 25 trường hợp, đình chỉ hoạt động 11 trường hợp); phối hợp, hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC các địa điểm diễn ra sự kiện về kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 67 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC; 05 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH với 6.253 người tham gia, cấp 5.570 chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC, 242 chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH; 17 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH với 1.398 người tham dự; 11/11 địa phương đã tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, Công an cấp xã chính quy với 462 người tham gia (đạt tỷ lệ 100%). Xây dựng 95 tờ rơi, 08 panô online, 10 clip tuyên truyền PCCC truyền tải qua mạng xã hội Zalo và Facebook đến hơn 500.000 lượt người; xây dựng 08 đầu sách online về công tác PCCC, trách nhiệm người đứng đầu, tải ứng dụng báo cháy 114... Tuyên truyền qua loa phát thanh 7.838 lượt, tuyên truyền lưu động 90 lượt; phát 90.000 bao lì xì tết đến người dân tuyên truyền cách xử lý khi có cháy nổ, biện pháp phòng cháy, cách sử dụng phương tiện chữa cháy ban đầu, cài đặt ứng dụng báo cháy 114; hướng dẫn cho hơn 298.150 người cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên mạng xã hội Zalo...

c) Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông... Chỉ đạo tăng cường các giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, nhất là theo Kế hoạch số 1493/KH-CAT-PC08 ngày 16/6/2022 và Công văn số 1149/CAT-

PV01 ngày 15/7/2022 của Công an tỉnh. Trong kỳ, xảy ra 122 vụ tai nạn giao thông, làm chết 111 người, bị thương 65 người (trong đó: Đường bộ xảy ra 119 vụ, làm chết 107 người, 65 người bị thương; đường sắt xảy ra 03 vụ, làm chết 04 người; đường thủy không xảy ra). So với cùng kỳ năm 2021, giảm 25 vụ, tăng 12 người chết, giảm 30 người bị thương. Lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã tổ chức 22.860 ca tuần tra, kiểm soát với hơn 110.829 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia. Qua đó phát hiện, xử lý 60.423 trường hợp vi phạm (độ tuổi dưới 16: 685 trường hợp, từ đủ 16 tuổi trở lên: 59.738 trường hợp), tạm giữ 9.775 phương tiện, tước giấy phép lái xe 6.804 trường hợp. Thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 62.675 trường hợp (phạt cảnh cáo 685 trường hợp, phạt tiền 61.990 trường hợp), thu nộp ngân sách nhà nước hơn 67 tỷ đồng. Một số lỗi vi phạm đáng chú ý như: Thiết bị an toàn khác không có đủ, đúng tiêu chuẩn: 16.891 trường hợp (27,95%); không đội mũ bảo hiểm theo quy định: 12.974 trường hợp (21,47%); dùng, đồ không đúng quy định: 4.816 trường hợp (7,97%); không có giấy phép lái xe: 4.787 trường hợp (7,92%); vi phạm nồng độ cồn: 4.621 trường hợp (7,64%); chạy quá tốc độ quy định: 4.609 trường hợp (7,62%); chờ hàng rơi vãi, không có bạt che phủ: 1.234 trường hợp (2,04%); chờ hàng vượt quá kích thước của xe: 855 trường hợp (1,42%); xe chở quá tải: 573 trường hợp (0,95%)...

- Tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền pháp luật, làm việc với 254 doanh nghiệp, 1.648 lái xe, 716 cá nhân kinh doanh vận tải và 83 chủ bến bãi, 04 xưởng cơ khí, sửa chữa ô tô; vận động các đơn vị, cá nhân, cho ký cam kết tăng cường quản lý, chờ hàng hóa đúng trọng tải thiết kế, không coi nới thùng xe; vận động các tổ chức, cá nhân tháo chốt thùng xe đã coi nới về đúng thiết kế đã được phê duyệt đối với 2.194 phương tiện; tuyên truyền 01 đơn vị đò ngang và 2.776 lượt phương tiện thủy, tàu cá thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa. Tổ chức 11 Hội thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông thu hút 2.552 đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia; 321 lớp tuyên truyền trực tiếp cho 146.525 lượt giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên, lái xe và quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền cá biệt cho 1.158 đối tượng thường vi phạm tại địa phương, cho viết cam kết không tái phạm; xây dựng 86 phóng sự, đăng tải 519 tin, bài tuyên truyền, lắp đặt 32 pano, in ấn, cấp phát 15.000 tờ rơi, dán 2.592 tờ áp phích tuyên truyền "Đã uống rượu bia, không lái xe"...

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động cả hệ thống chính trị tham gia công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo vệ an ninh trật tự và xây dựng thể trận an ninh Nhân dân gắn với thể trận lòng dân vững chắc; kiểm tra phong trào thi đua "dân vận khéo", công tác xây dựng, nhân rộng mô hình tại Công an các địa phương. Hiện nay, toàn tỉnh có 976 cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư, xã, phường, họ đạo, dòng tộc thực hiện 212 mô hình; có 220 đơn vị mô hình được xây dựng, nhân rộng trong năm 2022 (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 145 đơn vị); đặc biệt, tổ chức nhân rộng 02 mô hình phát huy hiệu quả trên địa bàn tỉnh (đạt chỉ tiêu

dăng ký): Mô hình "Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại bệnh viện" nhân rộng tại 07 cơ sở y tế, mô hình "camera an ninh" tại 08 xã, phường. Thông qua công tác dân vận và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã góp phần giải quyết ổn định tình hình an ninh trật tự ngay từ đầu và tại cơ sở. Ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện "Tiêu chí an ninh trật tự" trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 và triển khai Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2022. Kết quả: Ban hành Quyết định công nhận 200 cơ quan, doanh nghiệp và 11 đơn vị nhà trường đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự" năm 2021; báo cáo đề nghị Bộ Công an đưa 09 xã ra khỏi diện xã trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự (vượt chỉ tiêu quy định 01 xã), 14 xã đạt chỉ tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới (vượt chỉ tiêu quy định 04 xã), công nhận 05 xã về đích nông thôn mới, 07 xã nông thôn mới nâng cao. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 83 xã về đích nông thôn mới.

6. Công tác của lực lượng Công an xã, phường, thị trấn

Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp tập trung xây dựng, trang bị và thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực, hoạt động của Công an xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự. Việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã và xây dựng tổ chức Công an xã, phường, thị trấn chính quy đã mang lại hiệu quả tích cực, tình hình an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở được bảo đảm và có những chuyển biến rõ rệt. Tính đến ngày 15/11/2022, đã bố trí 701 đồng chí Công an chính quy tại 127/127 xã, thị trấn; 100% cán bộ giữ chức Trưởng, Phó trưởng Công an xã, thị trấn đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Công an.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2022, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, Lãnh đạo Bộ Công an, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và sự chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, địa phương, các tầng lớp Nhân dân đã triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt nhiều biện pháp, giải pháp, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đảm bảo tính thiết thực nhằm đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự và công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, đảm bảo không để bị động, bất ngờ. Đã nhân rộng được nhiều mô hình hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở; nhân rộng nhiều gương điển hình tiên tiến trong phong trào đấu tranh, tố giác tội phạm; tổ chức hiệu quả công tác cảm hóa giáo dục tại cộng đồng dân cư.

- Đã đạt và vượt nhiều chỉ tiêu công tác Quốc hội đề ra tại Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 như: Công tác tiếp nhận, thụ lý nguồn tin về tội phạm đạt tỷ lệ 100%; công tác điều tra khám phá các loại tội phạm đạt tỷ lệ 88,2% (vượt chỉ tiêu 13,2%); án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng điều tra, khám phá đạt tỷ lệ 96,3% (vượt chỉ tiêu 6,3%)... Công tác giải quyết nguồn

tin về tội phạm và công tác điều tra, xử lý tội phạm đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội. Kịp thời đưa ra xét xử các vụ án phức tạp, được nhiều dư luận xã hội quan tâm, đã góp phần răn đe, phòng ngừa tội phạm ở địa phương.

Những kết quả đó đã góp phần quan trọng giữ ổn định về an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp. Hoạt động của các loại tội phạm cơ bản được kiềm chế, nhưng có lúc, có nơi còn xảy ra những vụ án đặc biệt nghiêm trọng gây hậu quả chết người, gây tâm lý lo ngại trong Nhân dân, nhất là tình hình thanh, thiếu niên mâu thuẫn trong sinh hoạt, ăn nhậu... sử dụng hung khí đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, có ý gây thương tích dẫn đến hậu quả chết người, một số loại tội phạm có xu hướng tăng. Tình hình tai nạn giao thông tuy có giảm về số vụ, số người bị thương, nhưng vẫn còn xảy ra một số vụ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng dẫn đến số người chết tăng.

3. Nguyên nhân

- Năm 2022, đời sống người dân, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, xã hội trên địa bàn tỉnh trở lại hoạt động trong trạng thái “bình thường mới” sau những đợt giãn cách xã hội trong đại dịch Covid -19 năm 2021. Sự phát triển nhanh chóng của khoa học công nghệ và mặt trái của nền kinh tế thị trường, lối sống thực dụng, lười lao động đã tạo điều kiện hoạt động cho một số loại tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao. Ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác tội phạm của một số bộ phận Nhân dân chưa cao, nhất là việc bảo vệ tài sản, để tội phạm lợi dụng hoạt động (tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu tội phạm).

- Công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ tuy đã được quan tâm nhưng triển khai chưa đồng bộ, thường xuyên; việc phối hợp nắm, xử lý tình hình, trao đổi thông tin của một số đơn vị có lúc chưa kịp thời. Công tác phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn dân cư, nhất là số có tiền án, tiền sự, người nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng đang trong giai đoạn hoàn thiện.

- Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội còn một số hạn chế nhất định, chưa theo kịp với sự phát triển hoạt động của một số dịch vụ, ngành nghề nhạy cảm bị đối tượng tội phạm lợi dụng như: Công tác quản lý nhân, hộ khẩu ở khu công nghiệp, khu chung cư, số lao động trên biển, số nhân khẩu di cư tự do, quản lý ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh dịch vụ cầm đồ, cho thuê trọ, internet trên địa bàn tỉnh và một số quy định pháp luật còn bất cập với tình hình thực tế đã gây khó khăn cho công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Tình hình biên chế, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu và tình hình thực tế hiện nay.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế, chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh, trong năm 2023 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp phát sinh, không để các thế lực thù địch, phản động, phần tử xấu lợi dụng kích động biểu tình, gây rối an ninh trật tự. Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước và trong tỉnh, hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước. Tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu, độc; tăng cường kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các nội dung về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác và tự giác của Nhân dân trong tham gia phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm; tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng những mô hình, điển hình trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội, kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Triển khai thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, nhất là trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tập trung đấu tranh với tội phạm hình sự trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm, phức tạp, điều tra, xử lý nghiêm những hành vi phạm tội.

4. Phát huy vai trò nòng cốt của Ban Chỉ đạo 138 về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường đấu tranh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm có tổ chức liên quan đến "tín dụng đen", tội phạm hoạt động núp bóng doanh nghiệp, tội phạm chống người thi hành công vụ, tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án, tội phạm xâm hại trẻ em, giết người do nguyên nhân xã hội... Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; thường xuyên rà soát, chọn những vụ án có tính chất phức tạp, nghiêm trọng,

được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử án điểm, xét xử lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa chung.

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát, khắc phục kịp thời những sơ hở, bất cập, thiếu sót để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội, an ninh trật tự. Đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, các hoạt động đầu tư công, tài chính, ngân hàng, xây dựng cơ bản, thông tin truyền thông, văn hóa, du lịch, y tế, bảo hiểm, quản lý thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tài nguyên môi trường, trật tự an toàn giao thông... nâng cao chất lượng công tác giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc và trại giáo dưỡng.

6. Chủ động làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh, sức chiến đấu cao. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, chiến sỹ, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tiếp tục nâng cao năng lực cơ quan điều tra các cấp để phục vụ hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm đầu tư kinh phí để Công an tỉnh mua sắm các phương tiện, trang thiết bị về kỹ thuật hình sự phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh, nhất là liên quan đến tội phạm công nghệ cao.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII./. *h*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3, K18. *h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Thanh